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A  lu u  lu u n  I jli ic o ln  v  lu x it 'n  18U0*n v a lo k u v iin  u n ik a a n .

LINCOLN JA MARX
Jokainen kansa pystyttää itselleen muistopatsaita Ja elää enemmän tai vä*- 

hemmän suurmiestensä muistoissa. Jokaisella kansalla on kansallissankarinsa, 
jonka muiston ympäröi kuolematon kunnian sädekehä. Mutta sangen usein- 
toistuu kansojen historiassa se ilmiö että suuren sankarin ja kansansa hyvän
tekijän muisto asetetaan palvelemaan päinvastaisia tarkoituksia kuin mitä san
kari oli eläessään ajanut. Niin on käynyt myöskin Yhdysvaltain ylevimmän pre-- 
sidentin, Abraham Lincolnin, muistolle,
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Kuinka usein am e rii k kai ai n e n valtiomies, riistäjä ja tyranni ei vetoa Abraham
Lincolnin muistoon, vaikka ne-teot joita nykyiset vallassaoievan luokan jäsenet 
ja valtiolliset edustajat suorittavat valtansa turvaamiseksi saattaisivat Lincolnin 
häpeästä punastumaan, jos hän eläisi.

On kaikkea muuta kuin lincolnimaista riistää kansalta itsehallinnon ja va
paan kehityksen alkeelliset oikeudet, kuten nykyinen vallassaoleva luokka on 
tehnyt. On häpeällistä vedota Lincolniin niiden, jotka ovat unohtaneet Lincolnin 
Gettysburgin taistelukentällä vuotena 1 S6 3 pidetyssä puheessa lausumat sanat:
“ —  kansan hallitus, kansan kautta, kansan hyväksi ei pidä häviämän maan päältä.”

Mitä vastaan taisteli tuo lattiattomassa ja akkunattomassa kämpässä syntynyt 
ja ensimäiset ikävuotensa viettänyt köyhälistöläisestä mahtavan tasavallan pre
sidentiksi kohonnut mies? Orjuutta vastaan, häpeäliislntä riistämisen lajia vas
taan hän taisteli koko elämänsä, ja tämän taistelunsa tähden historiallinen kohtalo 
asetti hänet Yhdysvaltain presidentiksi. Abraham Lincoln oli itse saanut mais
taa jo varhaisessa nuoruudessaan työnantajan mielivaltaa ja voi oinasta koke
muksestaan vertailla miltä mahtaa tuntua orjan asema, jolla ei ole mitään muo
dollisiakaan oikeuksia asettaa riistäjänsä mielivaltaa vastaan. Niinpä sitte hänen 
hallitusaikansa olikin taistelua kansan oikeuksien puolesta, vaikka tuo taistelu ei 
voinut ulottua varsinaisen nykyaikaisen työväenkysymyksen pohtimiseen saak
ka, osaksi sentähden koska sisällissota kesti koko hänen presidenttikautensa ja 
enemmän vielä sentähden koska itsenäinen työväenliike oli siiloin vielä verrattain 
heikko Yhdysvalloissa.

Että Lincoln kuitenkaan ei ollut nykyisten riistäjien ja valtiollisten tyran
nien edelläkävijä eikä “ suuri esi-isä” sitä osottaa Marxin suhde Lincolniin ja 
Lincolnin hallitukseen. Marx ei suinkaan ollut niitä jotka helposti ihastuvat jo
kaiseen vapaamielisyyttä näyttelevään valtiomieheen, mutta Marxin Lincolnille 
osottama myötätunto vieläpä ihailu olivat huomattavia. Julkisesti ja tarmok
kaasti Marx taisteli Englannissa niitä valtiollisia vehkeilijöitä vastaan, jotka teki

vät voitavansa ievittääkseen Europassa vääriä tietoja Lincolnin hallitusohjelmas. 
ta ja koettivat estää hänen uudelleen presidentiksi valitsemista vuotena 1364.

Marxin myötätunto Lincolnille näkyy parhaiten Marxin sepittämästä Ensi- 
mäisen Internationale n toimeenpanevan komitean kirjeestä, joka lähetettiin In- 
ternationalen puolesta Lincolnille myötätunnon ilmaisuksi siitä kun hänet valit
tiin toisen kerran Yhdysvaltain presidentiksi. Kirjelmä kuuluu kokonaisuudes
saan:

EN SIM ÄISEN IN T E R N A T IO N A L IN  KIRJE LIN C O LN ILLE.

“ A braham  L in coln ille , Y h d y *v ak a in  p residentille.
"H erra; M e o n n ite le m m e  A m erikan  k an taa  teidän  uudelleen  valitsem isesta  

su u rella  enem m istöllä. Jos o r ja  vallan vastustam in en  oli varovaisen a tu n n u ssa
nana sillo in  ku n  te idät e n si k erra n  valittiin , to ise n  valinnan v o itto isa  so tahu uto  
on  “ ku olem a o rju u d e lle !”  A ina tu o n  am erikalaisen  jättilä is kam ppailun  a lkam i
sesta  saakka Europan ty ö lä ise t vaistom aisesti tu n sivat e ttä  tähtilip ussa  o li heidän 
lu okkan sa k oh ta lo .

“ E ik ö  sen aluetaistelu n , jo lla  tu o  kam ala “ san k ariru n o”  a lk o i, p itän yt i at- 
k a ista  v ih itään kö noiden suunn attom ien  alueiden n eitseellin en  m aaperä siirto la i

sen  ty ö lle , vai saastu tetaan ko se  orjaisänniin  ask elilla?  K u n  kolm isensataa tu 
h atta  k äsittävä  orjaisän täin  h arvain valtius u skalsi, en si k erran  m aailm an h isto ria s
sa, k irjo itta a  o rju u d en  tu n nu alauseckseen  aseellisen  kapinan lip p u u n sa; ku n  ju u ri
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niillä paikoille  m itta  tu tk in  ta ta  v u o tta  sitten  yh d en  su u ren  tasavallan aate oli, 
h erän nyt, m istä en»im ainen ih m iso ik eu k sien  ju lis tu s  o li läh ten yt ja  ann ettu  e n ti-  
aysäys e u ro p a lau elle  ISsnnen vuosisadan vallanku m oukselle  —  k u n  ju u ri noilla  
paikoilla  vastavallan kum ous järjeste lm ällisen  p erin p oh jaisesti ku m osi ‘ ‘ vanhan 
p erustuslain  laatim isen aikana om ak su ttu ja  aatte ita"  ja  p iti o r ju u tta  h yö d yllisen ä , 
vieläpä työ n  ja  pääom an välisen  su u ren  k y sy m y k se n  ratkaisun a ja  h ä p e ä m ittä , 
n iis t i  ju lis ti ihm isten  om istam isen  uuden rakenteen sa n u rk k ak iv ek si, sillo in  Eu- 
ropan ty ö iä iset ym m ärsivät oitis, —  jo  enn en  k u n  ylä lu o kkain  hurja  puolueintoi* 
lu kapinoivien  ete lävaltioid en  h erro jen  p u o lu stu k sek si an to i syn kän  varo tu k sen sa , 
—  että  tu o  o rjai no m istä jäin kapina o li alkua pääom an y le ise lle  ris tire tk e lle  ty ö tä  
vastaan ja  että  to ivo rik k aan  tu levaisu ud en  to ivo n  täyttöm iltä ty ö  m iehiltä en tisetk in  
saavu tu k set olivat vaarassa siinä suunnattom assa otte lu ssa  A tlannin  to ise lla  p u o
lella.

“ Sen tähden  he kaikkialla  kärsiväU iseati kan toivat puuvillapulan  tuom at, ra
situ k se t, in n okkaasti v astu stivat “ parem piansa”  p y rk im yk siä  päästä orjaisän tien  
avuksi ja useim m ista Euroopan osista  an to ivat veriosuu ten sa  hyvän asian p u o les
ta. S illoin , kun työ m ieh et, p oh jo isva ltio id en  todellin en  valtiom ahti, sa llivat o r 
ju u d en  saastuttaa tasavaltaansa, silloin kun he ilman om aa suostum ustaan  isän 
nöidyn ja  m yyd yn  n eekerin  rinnalla k ersk u iv at valkoihoisen  ty ö lä ise n  k o rk eim 
m asta o ikeu desta  m yyd ä  itsensä  ja valita  isäntänsä, he eivät k y e n n e et saavutta* 
maan todellista  työn  vapautta e ivätk ä  kannattam aan euroop p alaisia  veljiään  h e i
dän vapaustaistelussaan; m utta tu on  ed istyk sen  esteen  on p y y h k ä issy t pois sisäl
lissodan punainen m eri.

“ E u rcp en  ty ö lä is iltä  tuntuu  varm alta, e ttä  k u te n  A m eriik an  itsen äissyyssota  
a lotti uuden keskilu okan  nou su kau den , sam oin A m eriikan  orju u svasta in en  so ta  
oli työväen lu okan  nousukauden alkuna. He pitävät en teen ä  tu o n  ajan tu losta  sitä  
e ttä  Abraham  Lincolnin , työ väen lu ok an  suoram ielisen  pojan, osaksi tu li joh taa  
maansa vo itto o n  tuossa verratto m assa  ta istelu ssa  kahlehd itu n  rodun p elastam isek
si ja  y h teisk u n n an  uudelleen  rakentam iseksi.

K ansainvälisen  työ vä en yh d istyk sen  p u olesta  a llek ir jo ittan eet,
Y le ise n  N eu voston  jä se n e t” .

Tuohon kirjeeseen, joka osottaa Marxin suhdetta Lincolniin ja myöskin 
Ensimäisen Internationalen suhdetta "porvarillisiin kumous liikkeisiin”  Lincoln 
vastasi lämpimästi, kuten selviää eräästä Marxin artikkelista, joka on kirjoitettu 
vuotena 1878, mutta tuota vastausta ei ole sittemmin mistään löydetty. Olisiko
han niin että ne jotka tahtovat antaa Lincolnin muiston palvella Lincolnin aattei
ta häpäiseviä tarkoitusperiään eivät ole katsoneet sopivaksi säilyttää minkään
laista otetta, joka todistaisi Yhdysvaltain presidentin olleen kirjevaihdossa val
lankumouksellisen internationalen kanssa.

Ja sitte, kun etelävaltio] ai ne n kiihkoilija Wilkes Booth murhasi Lincolnin, 
Internationalen toimeenpaneva komitea lähetti surunsa ilmaisu kirjeen Linculnln 
seuraajalle, presidentti Johnsonille. Mutta ne ameriikkalaiset aatteet joita Lin
coln edusti olivatkin toiset kuin mitä edustavat Lincolniin vetoavat nykyiset re
publikaanit Ja se selittääkin Marxin ia Ensimäisen Internationalen suhteen Lin
colniin.
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